Przytoczone dane zdają się świadczyć o całej drodze formalności, przez którą przeszła pierwsza teologia ascetyczno-mistyczna, zanim opublikowana mogła znaleźć się w posiadaniu czytelnika. W rzeczywistości jest możliwe, że taka była droga pewnej ilości egzemplarzy, które w pierwszym rzucie znalazły się na półkach księgarskich. Reszta musiała jednak przejść jeszcze przez nową kąpiel oczyszczającą, o której świadczą akta archiwalne. Przeciwno wydanemu dziełu wytoczono bowiem zarzuty natury formalnej i merytorycznej. Zatrzymamy się najpierw nad zarzutami władzy diecezjalnej, atakującymi stroną formalną ukazania się dzieła Chr. Dobrosielskiego. Dokumenty Archiwum OO. Reformatorów w Krakowie przedstawiają je w następujących sformułowaniach:

a) „Et quidam p. Chrysostomus, existens magister et instructor novitiorum provinciae nostrae per multos annos, composuit librum in spiritualibus qui intitulatur *Summarium asceticae et mysticae theologiae*; qui liber, ut in communem usum non solum religionis sed et Christifidelium typis mandaretur, a plurimis exoptatum fuit; quod considerans p. minister supplicavit r[everen]dissimo p. vicario g[ene]rali petivitque licentiam eum imprimendi, qui praemissis praemittendis concessit eadem. Cumque praefatus liber anno sequenti, praecedente censura Academiae Cracoviensis, in lucem prodisset, offensus ea re censor ordinarius dioecesanus, putans se contemni, invidia plenus, censuravit librum, et nonnulla dubia obiciens notavit, quibus et authorem libri et censorem impeteret, conscripsit et porrexit ill[ustriss]imo e[ps]copo Cracoviensi, uti loci ordinario, uti errores in eodem libro corrigendos. Proinde loci ordinarius, vocato ad praesentiam suam patre Chrysostomo, ut authore libri, proposuit eidem in scripto eosdem errores, uti satisfaceret eisdem. Quod ut cognovit r. p. Franciscus Rychlovius, s. theologiae lector et professor, prov. pater, volens religionis et prov[inciae] dedecori occurrere et malevolis os et linguam accludere energice, prudenter, sufficienter satisfacit illis obiectionibus et deduxit evidenter et sapienter (cum decore religionis) et rationibus theologicis et auctoritatibus doctorum; quod omnino ad mentem theologorum scripta ab authore libri

b) „Ab hoc patre ministro data fuit licentia cum assensu r[everen]dissim[i], ut prodiret in lucem liber *Mystica theologia* intitulatus, a r. p. Chrysostomo Dobrosielscio, magistro novitiorum, editus. Sed quia a rectore Academiae non a censore librorum loci ordinarii fuit approbatus, typographus fuit censura notatus, liber prohibitus ab episcopo donec solverentur obiecta, et quasi errata in ipso, facilius illa diluta et soluta, quam disputationi proposita, prout videre est in Archivio Provinciae. Missus interim liber Romam, et a magistro s. palatii approbatus. In continuo fratrum est usu, non sine nota temeritatis suggestorum, quorum obiectiones et fratrum solutiones sequuntur”<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> Acta Provinciae B. V. M. Angelorum ab initio ad 1671 [...] per p. Ambrosium Stalicium collecta s. 757—758. — Por. Compendium monumentorum [...] p. Valerian; Rzewuski s. 44.

<sup>4</sup> Archivum Conventus Leopoliensis ad s. Casimirum [...] s. 113.

c) „— aspexit lucem liber, cui titulus *Summarium theologiae mysticae*, editus a r[everen]do patre Chrysostomo Dobrosielski, patre provinciae et magistro novitiorum. Sed quoniam a rectore Academiae Cracoviensis fuit approbatus, episcopus Cracoviensis, cancellarius Academiae, ex suggestu quorundam hac re religioni et auctori fuit offensus. Adnotaverunt illi sugillatores aliquos contra theologiam et Scripturam errores. Sed quoniam mediocriter studuerunt theologiae et perfunctorie legerunt s. Scripturam, per theologos nostri Instituti edocti, et in suis obiectionibus refutati, siluerunt. Iste liber iterato a theologis Romae, ex mandato reverendissimi, lectus et approbatus, instructioni novitiorum utilissimus est, et omnibus meditationi vacantibus”<sup>5</sup>.

d) „Quia vero idem r. p. Chrysostomus, uti asceseos peritissimus, composuerat eo tempore librum intitulatum *Summarium asceticae et mysticae theologiae*, a plurimisque exoptatum fuit, ut in lucem prodieret. P. minister provincialis a r[everen]d[issim]o patre generali licentiam ad hunc effectum obtinuit, et suam dedit; nescitur tamen qua de causa liber ille anno sequente non cum licentia censoris librorum dioecesani, sed cum approbatione decani Sacrae Facultatis Theologiae, ex mandato rectoris Academiae Cracoviensis (qui tum fuit Gabriel Ochocki, medicinae doctor) typis prodierit. Qua re offensus censor ordinarius, putans se contemni, librum gravi censura perstrinxit, et nonnulla obicienda concinnavit. Quibus et authorem libri et censorem impeteret; quae perrexit illustrissimo episcopo Cracoviensi, uti errores in eodem libro corrigendos. Proinde loci ordinarius, vocato ad praesentiam suam reverendo patre Chrysostomo, uti libri authore, proposuit eidem in scripto praetenseos errores, ut ad eosdem responderet; interimque sub poena excommunicationis prohibuit librum vendi et publicari, donec obiecta ab adversario solverentur vel corrigerentur. Quod ut cognovit r. p. Franciscus Rychnowski, vir edocumentae scientiae, volens religionis, provinciae ac auctoris decore occurrere, energice, prudenter, adaequate satisfecit illis obiectis, et conscripsit tractatum, obtulitque illustrissimo loci ordinario, in sequenti forma, nomine totiusque provinciae”<sup>6</sup>.